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Anotace

Diplomová práce se věnuje tématu Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi

ve městě Rakovník. Zaměřuje se na vysvětlení stěžejních pojmů, jako: sociální služby,

Zákon č. 108/2006 Sb., sociální péče, sociální služba, sociální pracovník, etika sociální

práce, předsudky v sociální práci, rodina (její typy, funkce, funkčnost a význam), sanace

rodiny, sociálně aktivizační služba, sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, nejdříve

všeobecně a poté přímo ve městě Rakovník. Při psaní práce budou využity výzkumné

metody pozorování, analýza dokumentů, kazuistika a rozhovor s klienty. Cílem práce

je přiblížit sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ve městě Rakovník a zjistit

působení této služby na její klienty.

Klíčová slova: sociální práce, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, náhradní

péče, rodina, sociální práce s rodinou, sanace rodiny, sociální pracovník.

Annotation

This diploma thesis copes with the topic of social activation services for families

with children in Rakovník town. It focuses on the explanation of the key concepts

such as: social services, Act No. 108/2006 Coll., social care, social service, social worker,

ethics of social work, prejudices in social work, family (its types, functions, functionality

and meaning), family rehabilitation, social activation service, social activation service

for families with children; first in general and then directly in the town of Rakovník.

Research methods of observation, document analysis, case interpretations and interviews

with clients are being used when writing this thesis. The aim of the work is to give an idea

of social activation services for families with children in the town of Rakovník and to find

out the effect of this service on its clients.

Key words: social work, social activation services for families with children, alternative

care, family, social work with family, family rehabilitation, social worker.
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Seznam zkratek

APOD – a podobně

ATD – a tak dále

DOM – Dům otevřených možností, o.p.s.

DVO – dílčí výzkumná otázka

HVO – hlavní výzkumná otázka

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NAPŘ – například

NRP – náhradní rodinná péče

OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

SAS – sociálně aktivizační služba

SASRD – sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

SB. – sbírky

SP – sociální práce

TZV – tak zvaně

8

„Bez rodiny se člověk chvěje zimou v nekonečném vesmíru.“

(André Maurois)
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Sociálně aktivizační služby

pro rodiny s dětmi ve městě Rakovník. Vybrala jsem si ho hned z několika důvodů.

Prvním bylo to, že jsem v této službě absolvovala svou praxi, druhým, že mě práce paní

sociální pracovnice v tomto zařízení velice oslovila. Třetím důvodem, trochu i osobním

bylo, že rodina pro mě znamená opravdu mnoho a myslím si, že pro zdravý vývoj dětí

je velice důležité, aby rodina zůstala pohromadě a držela při sobě. Tedy alespoň tak jsem

byla vychovávána a takové hodnoty uznávám. Sociálně aktivizační služba pro rodiny

s dětmi se také snaží o to, aby rodina mohla zůstat pohromadě. Právě proto mě tato služba

tolik oslovila a je mi blízká.

Diplomová práce bude vypovídat o sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi

obecně, ale i přímo ve městě Rakovník. Součástí budou tři rozhovory s klienty této služby,

od kterých se pokusím zjistit, jak moc služba ovlivnila jejich rodinný ale i osobní život.

Vycházím tedy z teorie, která se váže k danému tématu.

Praktická část je tvořena z toho, co jsem se dozvěděla v jednotlivých rozhovorech.

Informovaný souhlas všech klientů samozřejmě mám, dále jsem se uvázala k mlčenlivosti

a anonymizaci jejich osobních údajů. Chtěla bych velice poděkovat za jejich sdílnost

a snahu se mnou spolupracovat. Bez jejich rozhovorů by má práce neměla takovou

hodnotu a smysl. Současně děkuji i paní sociální pracovnici za její ochotu a vstřícnost mi

pomoci.

Cílem mé práce je prezentovat sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

a následně zjistit, jak klienti ve městě Rakovník hodnotí jejich spolupráci se službou. První

polovinu cíle najdeme v teoretické části, kde se pokusím přiblížit stěžejní pojmy k této

problematice. Druhou polovinu cíle nalezneme v praktické části, která je věnována

již zmiňovaným rozhovorům.

Diplomová práce je rozdělena celkem na sedm samostatných kapitol. Každá z kapitol

obsahuje i určité podkapitoly.

První kapitola se věnuje sociálním službám. Obsahuje témata jako předmět

zákona č. 108/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, působnost a poskytovatelé sociálních

služeb, sociální práce a sociální péče, sociální pracovník a problémové chování, etika

sociální práce a předsudky v sociální práci. Záměrně, hned na začátku, bych zmínila spíše

všeobecné pojmy, které ovšem považuji za velice důležité k tomu, čemu se věnuji později.
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Ve druhé kapitole nalezneme téma rodina. Definuji zde tento pojem, popisuji

vývojové etapy rodiny, formy a typologie rodiny, funkce, funkčnost a význam rodiny.

Kapitola, v pořadí třetí, popisuje sociální práci s rodinou a její historii, systém

náhradní péče a její dělení v České republice.

Čtvrtá kapitola se věnuje pojmu sanace rodiny. Nejdříve vysvětlení tohoto pojmu,

poté klienti a legislativa v rámci sanace rodiny.

V páté kapitole nalezneme definici pojmu sociálně aktivizační služba, nejdříve opět

všeobecně, později pak popsání přímo sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Šestá kapitola přímo navazuje na pátou. Věnuje se tedy sociálně aktivizační službě,

a to přímo ve městě Rakovník. Snažím se zde přiblížit i své působení v organizaci a více

popsat příběh jedné rodiny.

Sedmá kapitola je označována za praktickou část diplomové práce. Nalezneme zde

popis výzkumné části, cíl výzkumu, výzkumné otázky, metody a techniky výzkumu,

charakteristiku respondentů, výzkumné šetření a jeho organizace, zodpovězení

výzkumných otázek, můj komentář k nim a doporučení pro praxi.

Diplomová práce je tedy věnována rodině, sociální práci s rodinou a sociálně

aktivizační službě pro rodiny s dětmi. Je důležité pochopit, jak moc je rodina pro každého

z nás důležitá a potřebná. Každý máme žebříček hodnot upravený trochu jinak, ale myslím

si, že důležitost rodiny vnímáme skoro každý, proto jí řadíme mezi hlavní priority.

„Rodina není jen důležitá. Je to úplně všechno.“ (Michael J. Fox)
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1. Sociální služby

První kapitola je věnována problematice sociálních služeb. Věnuje se především

přiblížení definice sociálních služeb podle zákona č.108/2006 Sb. ve znění pozdějších

předpisů, který se přímo věnuje sociálním službám.

Přišlo mi velice důležité začít právě takovými základními pojmy, protože každý

sociální pracovník, který pracuje v sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi, by měl

tyto základní pojmy znát a měl by se podle nich řídit.

V první podkapitole přibližuji předmět zákona, dále bych chtěla vymezit základní

pojmy, se kterými zákon pracuje. Ve druhé podkapitole popíši působnost v oblasti

sociálních služeb a poskytovatele sociálních služeb. Věnuji se zde i předpokladům

pro výkon povolání sociálního pracovníka, protože si myslím, že tato část je velice důležitá

a podstatná pro mou práci. Třetí část přímo navazuje na tu druhou, pokusím se zde přiblížit

pojem sociální práce a sociální péče. Chtěla bych poukázat na zásadní rozdíl mezi pojmem

sociální práce a sociální péče. Čtvrtá podkapitola se věnuje pojmům sociální pracovník

a problémové chování u klientů. Podkapitola s číslem pět vysvětluje etiku sociální práce.

Poslední podkapitola popisuje předsudky klientů k sociální práci.

1.1. Předmět zákona č. 108/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů,

základní pojmy zákona

Jak je již zřetelné z názvu, zákon se věnuje problematice sociálních služeb. Byl přijat

roku 2006. Tento rok se stal zlomovým a významným pro oblast sociální práce.

„Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám

v nepříznivé sociální situaci (dále jen "osoba") prostřednictvím sociálních služeb

a příspěvku na péči, podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb,


[…]


7.8. Doporučení pro praxi

Z rozhovorů, které jsem absolvovala v rámci své diplomové práce, se většinou

potvrdilo to, co jsem předpokládala a očekávala. Věděla jsem, že vliv SASRD je velmi

kladný, že se paní sociální pracovnice snaží udělat maximum pro to, aby rodinám pomohla
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v nejvyšší možné míře. Jedinou mou obavou byly předsudky lidí vůči práci sociálních

pracovníků.

Často jsem se totiž ve své praxi setkávala s názory, že sociální pracovníci chtějí jen

odebrat děti z rodiny a umístit je do dětských domovů. Velice mně to mrzí a nejsem jistě

sama, protože vím, že opak je pravdou. Myslím si, že lidé vnímají zkresleně práci

sociálních pracovníků i tímto způsobem, protože tomu tak v minulosti bývalo a nyní nejsou

informování nebo velice málo znalí v oblasti sociální práce.

S tímto názorem jsem se setkala i u paní X. a Z.. Líbilo se mi, jaké nápady měly

ohledně lepší informovanosti o práci sociální pracovnice a povšechně o SASRD.

Tedy, jediným mým doporučením pro budoucí praxi by bylo, aby se zlepšila

informovanost lidí ohledně sociální práce i práce sociálních pracovníků. A to například:

různými letáčky, pořady v televizi, internetovými stránkami či přednáškami o tom, jak

může sociální práce pomáhat, jaký přináší prospěch i jak je užitečná. Protože každý z nás

se může dostat do situace, kdy bude pomoc druhých potřebovat. Není to však žádná

ostuda.
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Závěr

Diplomová práce se věnovala Sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi

ve městě Rakovník. Snažila jsem se téma vždy přiblížit a popsat nejdříve teoreticky

a později prakticky, a to v konkrétních rozhovorech s klienty služby.

Cílem celé práce bylo prezentovat a teoreticky popsat sociálně aktivizační služby

pro rodiny s dětmi. Dále jsem zjišťovala, jak tuto službu hodnotí konkrétní klienti ve městě

Rakovník. Myslím si, že můj cíl byl splněn.

Práce byla rozdělena do 7 samostatných kapitol. Každému stěžejnímu tématu byla

přidělena jedna kapitola. V jednotlivých kapitolách potom nalezneme určité podkapitoly,

které rozvíjí a doplňují každé stěžejní téma.

První kapitola se věnovala velkému tématu, a to sice sociálním službám.

V podkapitolách nalezneme popsání předmětu zákona č. 108/2006 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, působnosti a poskytovatelů takových služeb, rozdílu mezi sociální prací a

sociální péčí, definice sociálního pracovníka a problémového chování, etiky sociální práce

a v neposlední řadě předsudků, které jsou spojené se sociální prácí.

Druhá kapitola byla o rodině. Najdeme v ní různé definice rodiny, vývojové etapy

rodiny, formy a typologie rodiny, funkce a funkčnost rodiny a důležitost neboli význam

rodiny pro každého z nás.

Ve třetí kapitole byla stěžejním tématem sociální práce s rodinou. Zařadila jsem sem

ještě historii takové sociální práce, systém náhradní péče a dělení náhradní péče v ČR.

Čtvrtá kapitola byla věnována sanaci rodiny. Snažila jsem se tento pojem

vydefinovat, popsat její klienty a přiblížení legislativy, která je spojována se sanací rodiny.

V páté kapitole byla popsána sociálně aktivizační služba obecně, poté konkrétně

ta pro rodiny s dětmi.

Kapitola, v pořadí již šestá, je věnována přímo sociálně aktivizační službě ve městě

Rakovník. Chtěla jsem zde přiblížit i své působení v této organizaci a působení služby

popsat pomocí jednoho konkrétního příběhu.

Sedmá kapitola byla věnována praktické části celé diplomové práce. Můžeme zde

najít popis výzkumné části, cíl mého výzkumu, výzkumné otázky (hlavní i dílčí), techniky

a metody výzkumu, charakteristiku příběhů respondentů, průběh výzkumného šetření.

Také jak probíhala organizace výzkumu, zodpovězení výzkumných otázek ze strany

respondentů i s mým komentářem. Nakonec jsem se pokusila popsat doporučení pro

budoucí praxi, které je vyvozeno z celé diplomové práce.
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Takovým mým malým a osobním cílem bylo zdůraznit důležitost rodiny, a to jak

pro zdravý vývoj dětí, tak i pro život dospělých. Myslím si, že jsem se v tomto názoru ještě

více utvrdila. Rodina je pro nás to nejcennější, co máme. Pokud rodina funguje jak má,

zajišťuje každému jejímu členovi určitou jistotu a stabilitu.

I proto je velice dobře, že existují takové služby, jako je právě sociálně aktivizační

služba pro rodiny s dětmi, která se snaží a usiluje o to, aby rodina zůstala pohromadě.

Samozřejmě ale jen v případech, kde je to možné. Pokud je dítě v rodině ohroženo, týráno

či zanedbáváno závažným způsobem, je třeba jednat poněkud jinak. Službě jde vždy

především o blaho a spokojenost dětí. To je nejdůležitější. Děti jsou naše budoucnost!

„Děti jsou křídla lidstva.“ (Arabské přísloví)

Pokud rodina nefunguje a dítě je v ohrožení přichází na řadu náhradní péče,

která může být institucionální anebo rodinná. Jsem velice ráda, že poslední dobou se více

a více rozvíjí náhradní rodinná péče. Samozřejmě, že vše má své pro i proti, ale pro dítě je

určitě lepší vyrůstat v rodině, třeba i náhradní než v dětském domově. Rodinu, dle mého

názoru, neurčuje pokrevní pouto, ale spíše láska a pochopení.

„Rodina je kdokoli, kdo tě miluje bezpodmínečně.“ (Ralph Smart)
