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Celkový postup řešení a závěry, práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka v práci vhodně postupuje od širšího k užšímu. V první kapitole se věnuje sociálním

službám. Ve druhé kapitole definuje rodinu, v další kapitole zasazuje rodinu do kontextu

sociální práce, dále se pak věnuje sanaci rodiny, definuje, co to je aktivizační služba a v šesté

kapitole se zaměřuje na tuto službu v konkrétní lokaci. V další kapitole popisuje výsledky

realizace svého výzkumu. Kapitoly jsou vyvážené. Studentka postupuje od obecného ke

konkrétnímu. Písemný projev je velmi kultivovaný, bez stylistických a gramatických chyb.

Celkový dojem je výborný. Kladně hodnotím i flexibilitu a rychlost zpracování podnětů a

doporučení. Studentka také prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou i s jinými

zdroji.

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka poctivě zpracovávala téma práce, kterému se delší dobu věnovala. Jako velmi
přínosné vnímám nasazení studentky v organizaci v regionu, ze kterého pochází. Domnívám
se, že její výzkumné šetření může být přínosné pro tuto konkrétní službu v této organizaci.
Oceňuji také její orientaci v dané problematice a vhledy, které do práce průběžně přinášela,
neboť bylo vidět, že se v této problematice dobře orientuje. Naopak jako velmi limitující
vnímám způsob oslovení a zprostředkování rozhovoru přímo z organizace, skrze sociální
pracovnici, která službu poskytuje (ztrácí se tím i to, do jaké míry je respondent skutečně
anonymní, zároveň vnímám, že výpovědi mohou být touto skutečností zkreslené). Zároveň
ale poukazuji na to, že získání dat pro výzkum bylo velmi ztíženo kvůli pandemické situaci.
K první části realizace výzkumu mám minimum připomínek, studentka dobře provedla
konceptualizaci pojmů i operacionalizaci. Teoretická část práce je v souladu s praktickou částí
(s realizovaným výzkumným šetřením). Doporučuji však studentce nastudovat způsob
analýzy dat a interpretaci výsledků výzkumného šetření.
Přínos práce spatřuji v dobrých podnětech, které studentka přináší, pro tuto konkrétní
organizaci.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Jaké vidíte limity Vašeho výzkumného šetření?
Shrňte, prosím, co vyplynulo z Vašeho výzkumného šetření, co byste doporučila organizacím,
které poskytují SAS?
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